CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Indicação à Diretora-Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana
do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar o serviço de poda de árvores na
Rua João Ezequiel, Vila do Moinho, Encruzilhada, CEP: 52030-030.

Solicitamos  ainda,  que  o  referido  Órgão  informe  o  acatamento  e  as  providências

adotadas deste Requerimento ao nosso Gabinete (nº 17, 2º andar).

JUSTIFICATIVA

Trata-se  de  uma  reivindicação  dos  moradores  da  Rua  acima  mencionada,  que
convivem diariamente com os transtornos ocasionados pela falta de manutenção e poda das
árvores, que se encontram com seus galhos muito grandes.

Dentre os problemas encontrados,  podemos citar  a  falta  de visibilidade,  a  falta  de
mobilidade de pedestres e o alto risco de um fio ou um cabo de energia elétrica se romper,
comprometendo a integridade física e o bem-estar de todos que frequentam a área.

Por esses motivos citados acima, a aprovação deste requerimento e a consequente

reparação deste problema requer certa urgência. Solicito, portanto, aos Ilustres Pares, que
compõe a Casa de José Mariano, o apoio na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  18 de fevereiro de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

88
23

95
97

7/
91

34
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1387/2022

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 28/02/2022
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

ALCIDES CARDOSO
Vereador - DEM

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

88
23

95
97

7/
91

34
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2